
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO VIII - Ambito Territoriale per la Provincia di Barletta – Andria – Trani 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 

-------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                               Telefono: 08831986929       Sito internet: www.istruzionebat.it Codice fiscale: 90127820729 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW  
 

Il  Dirigente: Dott.ssa Giuseppina Lotito                               Barletta, fa fede la data del protocollo 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’espletamento 

dell’attività di medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Puglia, Ufficio VIII-Ambito Territoriale di Barletta-Andria-Trani previsto dal D.lgs. 81/2008 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che in data 28/02/2025 è terminato l’incarico di medico competente provvisorio presso l’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Puglia: Ufficio VIII-Ambito Territoriale per la Provincia di Barletta- Andria-Trani 

affidato alla ditta Medica Sud Srl, P.IVA: 03143270720 con Determina USR Puglia Prot. n. 

AOODRPU_61170 del 09/10/2024;  

 

RILEVATA l’urgenza di procedere all’affidamento dell’incarico di medico competente per il servizio di 

sorveglianza sanitaria come previsto dal D.lgs. 81/2008;  

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

 

DATO ATTO che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

 

1. Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: incarico di medico competente per il 

servizio di sorveglianza sanitaria previsto dal D.lgs. 81/2008 presso Ufficio Scolastico Regionale per la 

Puglia: Ufficio VIII-Ambito Territoriale per la Provincia di Barletta- Andria-Trani per 12 mesi, a 

decorrere dal giorno successivo alla stipula;  

2. Importo stimato del contratto: € 1290,00 oltre IVA se dovuta, come per legge, di cui:  
 - euro € 28,00 cad. per visite mediche periodiche; 

 - euro € 42,00 cad. per Visite mediche + esecuzione di esami di screening; 

 - euro € 350,00 per attività di medico competente per 12 mesi.  
3.  Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante trattativa diretta sul MEPA Consip;  
4. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

5. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento sul MEPA;  

  
RILEVATO che ai sensi dell’art. 48, comma 2 D.lgs 36/2023, le prestazioni di che trattasi non rivestono un 

interesse transfrontaliero atteso il modesto valore lontano dalle soglie di rilevanza comunitaria;  

 

 

APPURATO:  

- Che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, dispone che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

 

http://www.istruzionebat.it/
mailto:usp.bt@istruzione.it
mailto:uspbt@postacert.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO VIII - Ambito Territoriale per la Provincia di Barletta – Andria – Trani 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 

-------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                               Telefono: 08831986929       Sito internet: www.istruzionebat.it Codice fiscale: 90127820729 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW  
 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;” 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 

è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs.    36/2023; 

 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  

 

VERIFICATO che per l’affidamento di cui trattasi questo Ufficio deve procedere attraverso il ricorso alla 

piattaforma Consip-Mepa, come previsto dalla normativa vigente e dalla digitalizzazione delle procedure di 

acquisto; 

 

PRECISATO che  

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 

parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 

delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

 

DATO ATTO che è stata richiesta offerta per l’affidamento del servizio indicato in premessa a nr.3 operatori 

economici con pregressa esperienza nel settore rispettivamente a mezzo:   

- nota prot. AOOUSPBAT 8836 del 30/06/2025 all’O.E. Laboratorio di analisi Pennetti “Barberini Tempio 

“s.n.c.;  

- nota prot. AOOUSPBAT 9887 del 17/07/2025 all’O.E.  Laboratorio di analisi “F. DITONNO” S.r.l.; 

- nota prot. AOOUSPBAT 8015 del 16/06/2025 alla Ditta Medica Sud S.r.l. 

 

VISTA l’offerta ricevuta dalla Medica Sud S.r.l., con sede legale in Bari in Via della Resistenza 82, acquisita 

al prot. AOOUSPBAT 8270 del 18/06/2025 che risulta avere il prezzo più conveniente;  

 

http://www.istruzionebat.it/
mailto:usp.bt@istruzione.it
mailto:uspbt@postacert.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO VIII - Ambito Territoriale per la Provincia di Barletta – Andria – Trani 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 

-------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                               Telefono: 08831986929       Sito internet: www.istruzionebat.it Codice fiscale: 90127820729 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW  
 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

 

CONSIDERATA l’accurata esecuzione del contratto precedente; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 49, comma 6 del D. Lgs 36/2023, è consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 euro; 

 

VISTA  

- l’autodichiarazione della società Medica Sud S.r.l. circa il possesso dei requisiti di partecipazione e di assenza 

di cause di esclusione automatica (art. 94 D. Lgs. 36/2023) e non automatica (art. 95 D. Lgs. 36/2023); 

- la dichiarazione espressa circa il rispetto delle norme riguardo l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari nel 

rispetto dell’art. 3 della L. n. 136/2010;  

 

RITENUTO di affidare alla società Medica Sud S.r.l. con sede legale presso in Via della Resistenza 82, Bari 

le attività in parola per un importo di € 1290,00 oltre IVA se dovuta, come per legge in quanto l’offerta 

risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

ATTESTATO che il costo graverà sui fondi del capitolo Capitolo 2539 PG 5 “Spese per la sorveglianza 

sanitaria e sicurezza sui luoghi di lavoro”;  

 

ATTESTATO altresì che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

 

VISTO che il CIG sarà acquisito dalla Piattaforma Acquisti in rete.it; 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, i servizi in parola alla società Medica Sud S.r.l. 

P.IVA 03143270720, con sede legale presso in Via della Resistenza 82, Bari per un valore stimato di € 

1290,00 oltre IVA se dovuta, come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 

della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 

articolo, mediante trattativa diretta MEPA.  

L’importo per cui si procede all’affido è così composto: 

 

1. Attività di Medico Competente per la durata di 12 mesi (sopralluoghi, riunioni, custodia cartelle, trasmissione 

dati e quant’altro previsti dagi artt. 25,29,40,41 del D.lgs 81/2008): € 350,00  

2. Visita Medica – Periodica: art.41,c.2 lett.b – Su richiesta del lavoratore: art.41,c.2 lett.c. in occasione di 

cambio mansione: art.41,c.2 lett.c – Alla cessazione del rapporto lavorativo nei casi previsti dalla normativa 

vigente: art.41,c.2 lett.c – Visita Medica precedente alla ripresa del lavoro a seguito di assenza per motivi di 

salute di durata superiore ai 60 giorni continuativi: € 28,00 cad. 

3. Visite Mediche + esecuzione di esami di screening (Spirometria, Audiometria, Visiotest): € 42.00 cad 

 

 

DEFINITO che il costo andrà a gravare sui fondi del capitolo 2539 pg 5 “Spese per la sorveglianza sanitaria 

e sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

http://www.istruzionebat.it/
mailto:usp.bt@istruzione.it
mailto:uspbt@postacert.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO VIII - Ambito Territoriale per la Provincia di Barletta – Andria – Trani 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 

-------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                               Telefono: 08831986929       Sito internet: www.istruzionebat.it Codice fiscale: 90127820729 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW  
 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità e congruità della fornitura acquistata e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 

come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari;   

 

DI DARE ATTO che 

- trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante trattativa diretta sul MEPA;  

- che i rapporti tra le parti saranno disciplinati da apposito contratto previsto nella documentazione di gara, che 

la ditta si impegna a leggere e sottoscrivere, nonché a rispettare tutte le altre clausole e condizioni previste 

nella richiesta di preventivo inviata alle aziende; 

 

DI DARE ATTO ALTRESÌ che per l’affidamento di che trattasi sarà acquisito il codice CIG attraverso la 

piattaforma Consip-Mepa e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo 

di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC valevole per il 

2024; 

 

DI PRECISARE trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti; 

 

DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) la 

scrivente Dott.ssa Giuseppina Lotito Dirigente dell’Ufficio VIII-Ambito Territoriale per la Provincia di 

Barletta-Andria-Trani.  

 

DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione sul sito web del presente atto ai sensi di legge.  

 

 

 

 
 

                                                                                                                            IL DIRIGENTE 

Giuseppina LOTITO 

 

http://www.istruzionebat.it/
mailto:usp.bt@istruzione.it
mailto:uspbt@postacert.istruzione.it

		2025-09-12T09:50:48+0200


		2025-09-12T10:01:50+0200
	protocollo




